הכנסת מרכז המחקר והמידע

ירושלים,
י"ג בכסלו תשע"ו
25 בנובמבר 2015

לכבוד
חבר הכנסת יואל חסון
כאן

שלום רב,

הנדון: העסקת חברות גבייה פרטיות ברשויות המקומיות

במענה על פנייתך, להלן יוצג מידע על גביית תשלומי חובות וקנסות עירוניים על-ידי חברות גבייה ומשרדי עורכי-דין פרטיים. מכתב זה הוא עדכון של מסמך קודם בנושא.¹

1. מבוא

פקודת העיריות [נוסח חדש] ופקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] מקנות לרשויות המקומיות סמכויות לאכיפה מינהלית של תשלום חובות ארנונה ומים.² בשנת 2000 החיל שר האוצר על תשלומי חובה עירוניים את הוראות פקודת המסים (גבייה), המקנה סמכויות רחבות מאלה שמקנה פקודת העיריות בכל הנוגע לתשלומי ארנונה ולתשלומי חובה עירוניים.³ החלת פקודת המסים (גבייה) על הרשויות המקומיות נקבעה באכרזת המסים (גבייה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות המקומיות) (הוראת שעה), התש"ס-2000 (להלן: האכרזה).⁴ יצוין כי האכרזה ניתנה תחילה לפרק זמן של שישה חודשים, אולם היא מוארכת מאז בכל פעם סמוך למועד פקיעתה. תוקף האכרזה הנוכחית הוא עד 31 בדצמבר 2015.⁵

נקבע כי הליכי גבייה לפי הפקודה לא יחולו כל עוד לא חלף המועד להגשת השגה, ערר או ערעור או למתן פסק-דין סופי או החלטה סופית במקרים של נקיטת הליכי ערעור או תובענה אחרת.

⁵ קובץ התקנות, אכרזת המסים (גבייה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות המקומיות) (הוראת שעה) (תיקון), התשע"ה-2014, 30 בדצמבר 2014, כניסה אחרונה: 11 באוקטובר 2015.

⁶ עו"ד נועה בן-אריה, יועצת משפטית במרכז השלטון המקומי, שיחת טלפון, 7 בספטמבר 2015.

אכיפה, ובכלל זה רישום עיקולים וביצועם. במקצת הרשויות המקומיות חברות הגבייה מנהלות את מערכת הגבייה השוטפת או את מערכת גביית הפיגורים בלבד.

עוד קבע המבקר כי על הרשויות המקומיות להקפיד שחברות הגבייה לא יקבלו החלטות בדבר ביצוע פעולות האכיפה אלא יבצעו פעולות לפי ההנחיות שיקבלו.¹⁵ בהמשך לדוח המבקר הותקנו ב-11 במאי 2011 תקנות המסים (גבייה) (קביעת הוצאות מרביות), התשע"א-2011, שתכליתן לקבוע הוצאות מרביות בעבור ביצוע פעולות אכיפה. בין היתר, בתקנות נקבעו הסכומים המרביים שאפשר לגבות בעבור פעולות אכיפה שונות.¹⁶

¹⁴ מבקר המדינה, דוח הביקורת על השלטון המקומי לשנת 2008, פעולות הגבייה של רשויות מקומיות באמצעות חברות פרטיות, 25 במרס 2009.

¹⁵ שם.

²² פרוטוקול מס' 146 משיבת הוועדה המיוחדת לפניות הציבור, פניות ציבור בנוגע לתשלומי חובות על-ידי חברות הגבייה, 13 בפברואר 2012, כניסה אחרונה: 14 באוקטובר 2015.

שניתנה לרשויות המקומיות לגבות חובות לפי פקודת המסים (גבייה).²³ הצעת חוק ממשלתית לתיקון פקודת העיריות (מס' 38) (חברות גבייה) התשע"ד-2014, הונחה על שולחן הכנסת לקריאה ראשונה ב-23 ביוני 2014 ועברה לוועדת הפנים והגנת הסביבה להכנה לקריאה שנייה ושלישית ב-7 ביולי 2014, אולם הליך החקיקה לא הושלם עד התפזרות הכנסת ה-19. כעת משרד הפנים מבקש להחיל על ההצעה דין רציפות, ולכן ההצעה עלתה בישיבת ועדת השרים ב-9 בנובמבר 2015.²⁴ בישיבה זו הוחלט על דחיית המשך הדיון בנושא בשלושה שבועות.²⁵